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Förslag till riksdagsbeslut 

Riksdagen tillkännager för regeringen som sin mening vad som anförs i mot-

ionen om att införa elektronisk fotboja för frisläppta brottslingar. 

Motivering 

Enligt SCB:s siffror från 2005, vilka är de senaste de har för återfall i brott, 

återföll 24 procent av de personer som lagfördes år 2005 för nytt brott inom 

ett år och 39 procent inom tre år. Sett i ett tioårsperspektiv har återfallen ökat 

inom samtliga åldersgrupper. De högsta återfallsandelarna återfinns i nämnd 

ordning bland dem som dömts till sluten ungdomsvård (79 procent), överläm-

nande till vård inom socialtjänsten (62 procent), skyddstillsyn (59 procent) 

eller fängelse (56 procent) som huvudpåföljd.  

Statistiken visar att risken för återfall ökar med de lagförda personernas ti-

digare brottsbelastning. Det är ett mönster som kan observeras över en längre 

tidsperiod. Med tidigare brottsbelastning avses här antalet lagföringar under 

en tioårsperiod före ingångslagföringen. 

Bland de lagförda som lagförts vid 1–2 tidigare tillfällen återföll 41 pro-

cent inom tre år, medan återfallen bland dem med stor brottsbelastning (minst 

tio tidigare lagföringar) uppgick till 90 procent efter tre år. 

Denna statistik visar behovet av att tydligare agera mot att frisläppta åter-

faller i brott. Även alltså för förstagångsförbrytare är andelen som återfaller 

hög – nästan hälften. 

Med anledning av detta anser jag att man för våldsbrottlingar, sexualbrotts-

lingar samt narkotikabrottslingar, åtminstone vid grova sådana brott, vid fri-

släppandet ska förse dem med elektronisk fotboja under en period efter fri-

släppandet som ska stå i proportion till hur länge de suttit i fängelse. De ska 



 

 

Fe l !  Okä nt  na mn på  

do kumen teg enska p. :Fe l !  

Okä nt  na mn på  

do kumen teg enska p.  

2 

ha full frihet efter avtjänat straff men måste på detta sätt i högre utsträckning 

bevisa för samhället att de kan och kommer att sköta sig. 

En brottsling som begått något av ovanstående brott och som suttit i fäng-

else eller ungdomsvård i fyra år bör exempelvis bära sådan elektronisk fot-

boja i ett år därefter. En person som suttit åtta år bör ha en längre period med 

fotboja, exempelvis två år. 

På så sätt kan man uppnå en dämpande effekt på den frisläppte samtidigt 

som det blir lättare att utreda brott om personen med fotboja faktiskt återfaller 

i brott. 

Stockholm den 5 oktober 2011  

Kent Ekeroth (SD)  
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